
ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Rondônia, sábado e domingo, 7 e 8 de maio de 2016 - Correio Popular
CLASSIFICADOS Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.2-2 

Decreto nº 051/GAB-PMADO/2016
De 06 de Maio de 2016.

“Cria comissão Municipal de Avaliação de 
Imóveis Urbanos e Rurais e dá outras provi-
dências”.

O Prefeito do Município de Alvorada do 
Oeste, Estado de Rondônia no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 64 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a necessidade de se 
fazer cumprir a Lei nº 561 de 28 de Dezembro 
de 2007, mais especificadamente o artigo 18 e 
seus incisos, no que concerne a apuração atua-
lizada do valor venal, que determina a base de 
cálculo, do ITBI - imposto sobre transmissão 
“inter-vivos” a qualquer título, por ato oneroso, 
de bens imóveis situados nas áreas urbana e rural 
do município de Alvorada D’Oeste;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica criada a Comissão de Avaliação 
de Bens Imóveis e de valor locatício de bens 
imóveis, órgão consultivo e deliberativo, de 
assessoramento ao Poder Executivo Municipal, 
que terá as atribuições constantes neste Decreto. 

Parágrafo Único: Para cumprir os objetivos 
fixados no caput deste artigo, a Comissão de 
Avaliação de Imóveis levará em consideração os 
seguintes critérios e fontes normativas: 

I - o preço praticado pelo mercado imobiliário, 
mediante pesquisas em imobiliárias, avaliadores 
e demais profissionais idôneos; 

II - as normas técnicas de avaliação previstas 
pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - 
ABNT e pelo Conselho Regional de Engenharia 
e Arquitetura - CREA; 

III - a localização do imóvel e o estado de 
conservação de suas edificações e benfeitorias; 

IV - a finalidade e respectiva dimensão da 
atividade a ser desempenhada no local.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos 03 
(três) membros nomeados pelo Prefeito Muni-
cipal, na forma que segue: 

Presidente: Fábio Emmanuel Matos Periotto 
– CAU A106009-0

Membros:  Fanoli Gomes Ferreira – 
Setor Imobiliário Municipal

José Carlos Calazans  - Setor Fazendário 
Municipal

Art. 3º - As Atribuições da Comissão de 
Avaliação de Bens Imóveis Urbanos e Rurais, 
se restringe a aferição dos valores médios de 
mercado das Propriedades Urbanas e Rurais, 
para fins de cobrança de do ITBI - imposto so-
bre transmissão “inter-vivos” a qualquer título, 
quando o requerente discordar da utilização da 
Planilha Referencial de Preços De Terras, im-
plantada pelo  Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária – Incra.  

Art. 4º - Os membros da Comissão exercerão 
seus mandatos de forma gratuita e sem preju-
ízo das funções normais do cargo ocupado na 
Administração Municipal, sendo o exercício da 
função considerado na avaliação de desempenho 
do servidor.

Art. 5º- Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Publique-se;

Registre-se;

Cumpra-se.

Alvorada do Oeste/RO., 06 de Maio de 2016.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

Valnir G. Azevedo
Procurador Geral do Município

OAB/RO 6031

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE PRORROGAÇÃO

Segundo termo aditivo de valor (1° reajuste) 
ao processo n°249/CMJP/204

Contratante: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Contratada: Publica Serviços LTDA-EPP
Objeto: Primeiro reajuste de índice inflacio-

nário após 15 meses de vigência ao 
Contrato 012/CMJP/2014, para dar continui-

dade na conversão de dados, implantação,
Treinamento e sessão de direito de uso por ma-

nutenção de solução integrada de informática, 
Destinado a atender vários setores do Poder 

Legislativo Municipal.
Prazo 01/04/2016 a 31/12/2016 (09 Meses)
Declaração do Ordenador de despesa quanto 

a previsão orçamentária e financeira para 2016.
01-  Poder Legislativo
01. – Câmara Municipal 
01.031.0001.2001.0000 – MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS

3.3.90.39.57 – Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica

Valor R$ 11.532,87 (Onze mil quinhentos 
e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos)

Fábio L. A. Maia
Portaria 008/CMJP/2013

Procurador da CMJP

Termo de Prorrogação de prazo ao 
contrato n°13/PG/CMJP/ 2013

Processo nº 037/2013 
Contratante: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Contratada: E. L. PEREIRA DE JESUS 

(DESTAK TURISMO)
Declaração do Ordenador de Despesas quanto 

à previsão orçamentária e
Financeira:
Prazo 01/05/2016 à 30/05/2016.
01- Legislativa
01.031 – Ação Legislativa
01.031.2001 - Apoio Administrativo 

da Câmara Municipal
01.031.0001.1001 – CAPACITAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro 

Pessoa Jurídica 
01.031.2001.2001 – MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro 

Pessoa Jurídica 
Valor R$ 15.000, 00 (quinze mil reais)

Antonio C. Leal da Silva
Portaria 009/CMJP/2013
Subprocurador da CMJP

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 015/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 471/SEMUSA/2016

DO OBJETO: Formação de Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de óleo 
e filtro (combustível, óleo e ar condicionado) 
para os veículos pertencentes à secretaria 
de saúde. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de 
Presidente Médici/RO. DO TIPO: Menor preço 
Unitário. VALOR ESTIMADO: R$ 43.759,10 
(quarenta e três mil setecentos e cinqüenta e 
nove reais e dez centavos). DATA DE ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 23 de maio 2016, 
ás 09h30min (horário de Brasília). LOCAL: 
www.cidadecompras.com.br RETIRADA DO 
EDITAL: www.presidentemedici.ro.gov.br/
licitacoes ou www.cidadecompras.com.br 

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 004/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 519/SEMARF/2016

DO OBJETO: Futura e eventual aquisição de 
recarga de gás e água mineral. ÓRGÃO: Prefei-
tura Municipal de Presidente Médici/RO. DATA 
DE ABERTURA: 20 de maio de 2016. DO 
VALOR ESTIMADO: R$ 91.766,94 (noventa e 
um mil setecentos e sessenta e seis reais e noventa 
e quatro centavos). LOCAL: Sala de reunião 
da CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, 
situada na Avenida Trinta de Junho, nº. 2031, 
Centro–Presidente Médici/RO. HORÁRIO: 
Abertura da Proposta 09h00min. INFORMA-
ÇÕES E/OU RETIRADA DO EDITAL: 
(69)3471-2551 ou cpl@presidentemedici.ro.gov.
br ou www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

REAJUSTE NO VALOR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
02/2016

PROCESSO Nº 128/SEMARF/2016
VALIDA ATÉ: 01 de março de 2017

Considerando o pedido de reajuste de valores 
firmados na ata de registro de preços n° 02/2016.

Considerando o aumento do preço do litro da 
gasolina comum;

Considerando o parecer favorável juntado 
aos autos;

RESOLVE,
Reajustar, a partir desta data, o valor unitário, 

conforme segue:

Página 1 de 1 

















ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI 
PARA TODOS 

REAJUSTE NO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0 2/2016 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2016 
PROCESSO Nº 128/SEMARF/2016
VALIDA ATÉ: 01 de março de 2017 

Considerando o pedido de reajuste de valores firmados na ata de registro de 
preços n° 02/2016. 

Considerando o aumento do preço do litro da gasolina comum; 
Considerando o parecer favorável juntado aos autos;
RESOLVE, 
Reajustar, a partir desta data, o valor unitário, conforme segue: 

Item Descrição QTD/L Unidade Valor Unitário 
Registrado 

Reajuste Valor após 
reajuste 

01 Gasolina 
Comum 

103.500 Litros R$ 3,84 R$ 0,14 R$ 3,98 

Presidente Médici/RO, 06 de maio de 2016 

Maria de Lurdes Dantas Alves 
Prefeita Municipal 

Gerlinda Prochnow 
Secretaria de Administração 

Presidente Médici/RO, 06 de maio de 2016

Maria de Lurdes Dantas Alves
Prefeita Municipal

Gerlinda Prochnow
Secretaria de Administração

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
AIRTON APARECIDO MARINHO , 

CPF: 298.118.132-72, agricultor, residente e 
domiciliado na Linha 110 km 09 lado NORTE, 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado 
de Rondônia, torna publico que requereu ao 
COREM/SEDAM em 06 de Maio de 2016 a 
OUTORGA DA ÁGUA, para a atividade de 
irrigação da cultura de café.

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 O Sr. DIEGO COLOMBO ANDRE, inscrito 

no RG: 1.052.312 - SSP/RO, residente a Av. 
Dom Bosco n. 1724, bairro Centro, no muni-
cípio de Presidente Médici- RO. Comunica o 
extravio da Notas Fiscais de Produtor Rural, de 
números 000001, a 000010/2013, de acordo com 
a Ocorrência Policial nº 204N2016.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA MUNICIPAL SIMPLIFICADA
A PRATI DONADUZZI E CIA LTDA, loca-

lizada RUA PEDRO TEIXEIRA, 1437, BAIR-
RO CENTRO, CNPJ: nº 73.856.593/0007-51, 
torna público que requereu à SEMEIA – Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em 05/05/2016, a Licença Municipal 
de Simplificada para a atividade de COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 
DROGAS DE USO HUMANO. E COMERCIO 
ATACADISTA ESPECIALIZADO EM OU-
TROS PRODUTOS ALIMENTICIOS.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
Pedido de SEVERINO AMORIM SANTOS, 

Localização LINHA P.38 KM 12, LOTE: 82-
A, SETOR: PARECIS, GLEBA 04, ALTO 
ALEGRE DOS PARECIS – RO, CPF: 
619.814.002-49, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, a OU-
TORGA DE USO ÁGUA, para a atividade de 
Irrigação de Café.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
Pedido de ALAIR GOMES ,  Locali-

zação LINHA 156, KM 23, LOTE: 22, 
SETOR: RIO BRANCO V, GLEBA 01, 
ALTA FLORESTA D´OESTE – RO, CPF: 
191.795.022-53, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, a OU-
TORGA DE USO ÁGUA, para a atividade 
de Irrigação de Café

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA

Razão Socia l :  JESSICA FREITAS 
SCHWANZ 03192673265 (CENTRO CAR), 
CPF: 031.926.732-65 Endereço: R DOUTOR 
FIEL, Nº 531      BAIRRO: JOTÃO   CP: 76.908-
274, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, em 06/05/2016 a Licença SIMPLIFI-
CADA  para Atividade:  Serviços de instalação, 
manutenção e reparação de acessórios para 
veículos automotores . 

GREENPLAM PROJETOS AMBIEN-
TAIS

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
Pedido de FRIGORIFICO KRAUSE 

LTDA - EPP, Localização LINHA 50, LOTE: 
54, SETOR: RIO BRANCO I, GLEBA 05, 
ALTA FLORESTA D´OESTE – RO, CNPJ: 
10.348.616/0001-01, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, a Licença 
Prévia, para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Pedido de FRIGORIFICO KRAUSE 

LTDA - EPP, Localização LINHA 50, LOTE: 
54, SETOR: RIO BRANCO I, GLEBA 05, 
ALTA FLORESTA D´OESTE – RO, CNPJ: 
10.348.616/0001-01, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, a Licença 
de Instalação para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Pedido de FRIGORIFICO KRAUSE 

LTDA - EPP, Localização LINHA 50, LOTE: 
54, SETOR: RIO BRANCO I, GLEBA 05, 
ALTA FLORESTA D´OESTE – RO, CNPJ: 
10.348.616/0001-01, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, a Licença 
de Operação, para a atividade de Piscicultura.

SOLICITAÇÃO PARA 
OBTENÇÃO DE OUTORGA

Pedido de FRIGORIFICO KRAUSE 
LTDA - EPP, Localização LINHA 50, LOTE: 
54, SETOR: RIO BRANCO I, GLEBA 05, 
ALTA FLORESTA D´OESTE – RO, CNPJ: 
10.348.616/0001-01, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 05/05/2016, OUTOR-
GA DE USO D’ÁGUA para a atividade de 
Piscicultura.

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Ji-Paraná/RO
Órgão Emitente: 4ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS

CITAÇÃO DE: NIT FORM PAPELARIA 
E INFORMÁRICA LTDA – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
nº 07.296.482/0001-18, atualmente em local 
incerto e não sabido.

FINALIDADE: CITAR a parte acima qua-
lificada, para querendo, ofereça contestação no 
prazo de 15 (quinze) dias.

RESUMO DA INICIAL: A requerente re-
cebeu em 09/09/2015, intimação através do 1º 
Tabelionado de Protesto de Títulos de Ji-Paraná, 
para pagamento do título DMI 37954001 até o 
dia 27/08/2015 no valor de R$2.428,57 (dois 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta 
e sete centavos), sendo que a data do protesto 
seria 14/09/2015. A requerente alega que nunca 
possuiu nenhuma relação comercial com os 
requeridos, bem como nunca efetuou qualquer 
pedido de mercadorias, não tendo as requeridas 
apresentado nenhum documento que comprove 
tal relação. Houve liminar para sustação do 
protesto. Assim, requer o deferimento do pedido 
de liminar, a citação das requeridas, bem como 
que seja julgada procedente a ação.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada 
a ação, presumir-se-ão verdadeiros os fatos 
alegados pelo autor.

Autos nº: 0009293-68.2015.822.0005
Classe: Protesto
Requerente: Ink Jet Informática e Papelaria 

Ltda-Me
Advogado: Jobeci Geraldo dos Santos OAB/

RO 541-A
Requerido: Nit Form Papelaria e Informática 

Ltda-Me e Banco Santander S.A.

Ji-Paraná, 10 de fevereiro de 2016.

LUZIA LOPES CASTELAN
Diretora de Cartório



GERAL
Rondônia, sábado e domingo, 7 e 8 de maio de 2016 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 006/2016

PROCESSO Nº036/SEMACS/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016

VALIDADE DA ATA 12 MESES

Aos seis (06) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e 
dezesseis (2016), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS inscrita no CNPJ N° 63.761.993/0001-34, situada na 
Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato 
representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA 
SILVA inscrito no CPF nº 157.857.728-41, juntamente com Gerente 
do Sistema de Registro de Preço - SRP, senhor EMERSON GO-
MES DOS REIS nomeado pelo Decreto Nº056/PMS/GAB/2013 
e do outro lado a empresas JOSE DASIL MENDES - ME 
inscrita sob o CNPJ nº 84.742.279/0001-79, Estabelecida 
na Avenida Capitão Silvio, nº835, Bairro centro, na cidade de 
São Miguel do Guaporé-Rondônia doravante denominada 
FORNCEDORA, neste ato representado pelo senhor JOSE 
DASIL MENDES inscrito no CPF nº 4 6 3 . 8 5 2 . 0 7 9 - 0 0  e 
R G : 3.659.052-1  S S P / P R , em fase da classificação das pro-
posta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preço 
nº09/2016, RESOLVE registrar os preços para eventual 
aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer 
parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o 
decreto federal 7.892/2013, lei complementar 123/06 alterada 
pela Lei Complementar Nº 147/2014, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal 8666/93 e o DECRETO MUNICIPAL Nº056/2013.

1. OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRE COM 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS ADULTO 
E INFANTIL COM E SEM TRANSLADO, PREPARAÇÃO 
DO CORPO, ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO ATÉ 
O SEPULTAMENTO E SERVIÇOS DE TANATOPRAXIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM CONFOR-
MIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
COMPLEMENTARES DESCRITAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

1.2 - RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO 
ATENDER A DEMANDA DE CONSUMO POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

Fornecedor:  JOSE DASIL MENDES - ME
 CNPJ: 84.742.279/0001-79





EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2016 

PROCESSO Nº036/SEMACS/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016 

VALIDADE DA ATA 12 MESES

Aos seis (06) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e dezesseis (2016), A PREEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS inscrita no CNPJ N° 63.761.993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, 
Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF nº 
157.857.728-41, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço - SRP, senhor EMERSON GOMES DOS 
REIS nomeado pelo Decreto Nº056/PMS/GAB/2013 e do outro lado a empresas JOSE DASIL MENDES - ME
inscrita sob o CNPJ nº 84.742.279/0001-79, Estabelecida na Avenida Capitão Silvio, nº835, Bairro centro, na cidade 
de São Miguel do Guaporé-Rondônia doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representado pelo 
senhor JOSE DASIL MENDES inscrito no CPF nº 4 6 3 . 8 5 2 . 0 7 9 - 0 0  e  R G : 3.659.052-1  S S P / P R , em fase da 
classificação das proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preço nº09/2016, RESOLVE
registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante 
desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto 
federal 7.892/2013, lei complementar 123/06 alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal 8666/93 e o DECRETO MUNICIPAL Nº056/2013. 

1. OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRE COM FORNECIMENTO DE URNAS 
FUNERÁRIAS ADULTO E INFANTIL COM E SEM TRANSLADO, PREPARAÇÃO DO CORPO, 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO ATÉ O SEPULTAMENTO E SERVIÇOS DE TANATOPRAXIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 

1.2 - RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE CONSUMO POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

Fornecedor: JOSE DASIL MENDES - ME 
 CNPJ: 84.742.279/0001-79 

Item Descrição Esp. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS FUNERARIOS COMPLETO 
COM FORNECIMENTO DE URNA ADULTO, PREPARAÇAO 
DO CORPO, ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO ATE O 
SEPULTAMENTO, SENDO O SERVIÇO REALIZADO EM 
TODA AREA DO MUNICIPIO DE SERINGUEIRAS. 

Serv. 10 R$ 1.200,00 R$ 12.000,00 

2 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS FUNERARIOS COMPLETO 
COM FORNECIMENTO DE URNA INFANTIL, 
PREPARAÇAO DO CORPO, ACOMPANHAMENTO DO 
CORTEJO ATE O SEPULTAMENTO, SENDO O SERVIÇO 
REALIZADO EM TODA AREA DO MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS. 

Serv. 10 R$ 600,00 R$ 6.000,00 

3 CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE Serv. 10 R$ 3.230,00 R$ 32.300,00 





CORPO DE PORTO VELHO PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM EXAME DE TANATOPRAXIA, COM 
SERVIÇOS FUNERARIOS COMPLETOS, PREPARAÇAO DO 
CORPO, FORNECIMENTO DE URNA INFANTIL E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO 

4 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE 
CORPO DE PORTO VELHO PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM EXAME DE TANATOPRAXIA, COM 
SERVIÇOS FUNERARIOS COMPLETOS, PREPARAÇAO DO 
CORPO, FORNECIMENTO DE URNA ADULTO E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO. 

Serv. 8 R$ 2.650,00 R$ 21.200,00 

5 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE 
CORPO DE CACOAL PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM SERVIÇOS FUNERARIOS 
COMPLETOS, PREPARAÇAO DO CORPO, 
FORNECIMENTO DE URNA INFANTIL E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO. 

Serv. 8 R$ 1.625,00 R$ 13.000,00 

6 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE 
CORPO DE CACOAL PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM SERVIÇOS FUNERARIOS 
COMPLETOS, PREPARAÇAO DO CORPO, 
FORNECIMENTO DE URNA ADULTO E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO. 

Serv. 8 R$ 1.350,00 R$ 10.800,00 

7 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE 
CORPO DE JI-PARANA PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM SERVIÇOS FUNERARIOS 
COMPLETOS, PREPARAÇAO DO CORPO, 
FORNECIMENTO DE URNA ADULTO E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO. 

Serv. 10 R$ 1.660,00 R$ 16.600,00 

8 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO DE 
CORPO DE JI-PARANA PARA O MUNICIPIO DE 
SERINGUEIRAS, COM SERVIÇOS FUNERARIOS 
COMPLETOS, PREPARAÇAO DO CORPO, 
FORNECIMENTO DE URNA INFANTIL E 
ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO. 

Serv. 10 R$ 1.250,00 R$ 12.500,00 

Valor Total: R$124.400,00 (cento e vinte e quatro mil e quatrocentos reais). 

Seringueiras – RO, 06 de maio de 2016. 
    
CONTRATANTES  

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
Prefeito Municipal        

EMERSON GOMES DOS REIS                                   
Gerente do Registro de Preço  

CONTRATADAS 

JOSE DASIL MENDES - ME 

Seringueiras – RO, 06 de maio de 2016.
    
CONTRATANTES 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal       

EMERSON GOMES DOS REIS                                 
Gerente do Registro de Preço 

CONTRATADAS

JOSE DASIL MENDES - ME
JOSE DASIL MENDES 

CNPJ: 84.742.279/0001-79

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

JUSTIFICATIVA Nº 42/CPL/2016

PROCESSO Nº 199/2016 SECRETARIA:SEMTAS 
DATA: 06/05/2016 MEM:44/SEMTAS
FIRMA: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO PEÇAS LTDA 

- EPP 
CNPJ: 08.488.475/0001-80
VALOR: R$ 285,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO 

REAIS)

OBJETO: AQUISIÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS
  
SENHOR ORDENADOR DE DESPESAS,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993 e suas alterações:

“Artigo 24 – É dispensável a licitação:

II – Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo ante-
rior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior Vulto que possam a ser realizada de uma só vez.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adjudicação e homo-
logação desta licitação.

CARLOS WILLEN DOBELIN                     
 PRESIDENTE- CPL                  

MARIA APARECIDA ALVERNAZ
2º MEMBRO

ANDRA DELFINO DA SILVA
3º MEMBRO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASADA

        A Prefeitura Municipal de Mirante da Serra – RO torna 
público que o Pregão Eletrônico nº 001/SEMECE/2016 - Processo 
nº 089/SEMECE/2016, que trata da Contratação de Empresa 
especializada na prestação de serviços em transporte escolar, 
nas condições estabelecidas no Projeto Básico, parte integrante 
do Edital. A Comissão Permanente de Licitação comunica que 
o Certame acima referenciado restou FRACASSADO por des-
cumprimento das exigências contidas nos subitens 4.22 e 4.23 do 
Edital e consequente inabilitação das empresas que participarão 
do Certame e epigrafe.

Mirante da Serra, 06 de Maio de 2016.

ANDRA DELFINO SILVA 
Pregoeiro Oficial

JANDIR LOUZADA DE MELO
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA Nº 41/CPL/2016

PROCESSO Nº 486/2016 SECRETARIA:SEMTAS
DATA: 06/05/2016 MEM:054/SEMTAS
FIRMA:AUCATUR – AGÊNCIA UNIÃO CASCAVEL 

TURISMO LTDA 
CNPJ: 77.410.249/0001-08
VALOR: R$ 817,40 (OITOCENTOS E DEZ REAIS E 

QUARENTA CENTAVOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS TERRESTRE  – 

OURO PRETO DO OESTE - RO/ PORTO VELHO – RO /
PORTO VELHO – RO / OURO PRETO DO OESTE. 

  
SENHOR ORDENADOR DE DESPESAS,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 
1993 e suas alterações:

“Artigo 24 – É dispensável a licitação:

II – Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo ante-
rior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior Vulto que possam a ser realizada de uma só vez.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adjudicação e homo-
logação desta licitação.

CARLOS WILLEN DOBELIN                      
PRESIDENTE- CPL

MARIA APARECIDA ALVERNAZ
2º MEMBRO

ANDRA DELFINO DA SILVA
3º MEMBRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

 

 

Notas Jipa
Semusa
A Secretaria Municipal de Saúde (Semusa), 
por meio da Divisão de Vigilância Epidemioló-
gica, informa à população, que dos 27 casos 
suspeitos de H1N1, detectados no município 
de Ji-Paraná a partir do mês de abril de 2016, 
os seis primeiros resultados já retornaram do 
Instituto Adolfo Lutz, onde são realizadas as 
análises das amostras de secreção nasofaringe 
dos pacientes, e nenhum dele foi confirmada 
a doença.

Resultados
Os demais resultados voltam paulatinamente 
para Semusa, pois as análises demoram entre 
40 a 45 dias para serem concluídas.

Dia das Mães
Preços e prazos especiais estão sendo ofereci-
dos pelo comércio de Ji-Paraná, visando atrair 
os consumidores para as compras do Dia das 
Mães, que será comemorado neste domingo 
(8). A data é considerada a segunda melhor 
para o varejo, perdendo apenas para o Natal. 

Compras Online
Outra opção para adquirir presentes nesta 
data especial são as lojas online, que atraem 
milhares de clientes. Segundo estimativa da 
Associação Brasileira de Comércio Eletrô-
nico (ABComm), o Dia das Mães deste ano 
deve ter movimentação de R$ 2,2 bilhões.  
 
Brechó
Alguns consumidores têm optado por comprar o 
presente para o Dia das Mães nos brechós, que 
é uma opção barata, alternativa e sustentável. 

1º Feirão Imobiliário
O 1º Feirão Imobiliário será realizado de 4 a 
7 de agosto, no ginásio Gerivaldão, visando 
estimular o setor imobiliário e promover a 
compra de imóveis com maior facilidade para 
os investidores.

Programação
O evento, além de várias rodadas de nego-
ciação, contará com workshops, seminários, 
palestras e cursos voltados ao setor imobiliário 
e também construção civil, abrangendo desde 
à arquitetura ao acabamento e mão de obra. 
Cerca de 60 empresas dos segmentos da cons-
trução civil e imóveis de vários municípios de 
Rondônia já estão confirmadas. A estimativa é 
que 30 mil visitantes passem pela feira durante 
os quatro dias do evento.

UBS
Mais uma Unidade Básica de Saúde (UBS), 
completamente reformada, foi entregue à popu-
lação de Ji-Paraná. Nesta semana, o prefeito, 
Jesualdo Pires (PSB), junto com o secretário 
municipal de Saúde, Renato Fuverki, entregou 
a 12ª UBS reformada. Nela, foram investidos 
aproximadamente R$ 180 mil, sendo R$ 36 mil 
referentes ao programa do governo federal, 
Requalifica UBS, e R$ 144 mil de recursos 
próprios, na reestruturação física com a troca 
do piso, janelas, instalações elétricas e hidráuli-
cas, pintura interna e externa, pias e bancadas 
de granitos nos consultórios e banheiros e a 
construção de um auditório.

Homenagem
Na inauguração foi feita uma homenagem a 
Pedro Rack, esposo da primeira administradora 
da UBS Nova Brasília, Rosa Rack. A homena-
gem foi realizada pelos importantes serviços e 
dedicação dele, que esteve sempre ao lado da 
esposa, auxiliando-a nos momentos de grande 
dificuldade que passou no período de abertura 
do postinho no ano de 1982.


